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１　 令和６年度事業計画に関する書類

(1) 事業計画

① 奨学金貸与 千円

高等学校等の生徒に対して奨学資金及び入学資金の貸与を行う。

ア　奨学資金 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

円 人 千円

人 千円

 ※ 令和７年度入学者に対して令和６年度中に貸与する分を含む。

0 0

10,000 0 0

合計 2,144 531,444

1,440

10,000 0 0

５年生
計1人

公立
1人

18,000 1 216

15,000

1,440

10,000 3 360

私立
54人

25,000 46 13,800

15,000 8

10,000 25 3,000

４年生
計68人

公立
14人

18,000 3 648

15,000 8

10,000 19 2,280

私立
381人

25,000 298 89,400

15,000 58 10,440

16 1,920

３年生
計600人

公立
219人

18,000 140 30,240

15,000 60 10,800

29 3,480

私立
375人

25,000 316 94,800

15,000 43 7,740

10,000

3,480

２年生
計575人

公立
200人

18,000 125 27,000

15,000 46 8,280

10,000

5,280

私立
590人

25,000 496 148,800

15,000 65 11,700

10,000 29

１年生
計900人

公立
310人

18,000 195 42,120

15,000 71 12,780

10,000 44

605,944

531,444

学年 金額（月額） 人員 事業費
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イ　入学資金 千円

円 人 千円

円 人 千円

人 千円

 ※ 令和７年度入学者に対して令和６年度中に貸与する分を含む。

② 住居費補助 千円

離島，へき地出身の高等学校等進学者で，寄宿する生徒に対し，住居費を補助する。

円 × 6 人 × 12 月 ＝ 千円

③ 姉妹校等交流事業 千円

【給付額】　旅費の概ね２分の１相当額　（１人当たり10万円，１校当たり200万円を上限とする）

④ 高校生留学奨励事業 千円

【給付額】　留学費用の概ね２分の１　（50万円を上限とする）

事業費総計 千円624,952

13,000

　　福岡市立学校が海外の姉妹校等との交流事業のため，児童又は生徒を派遣する際，奨励金
　を給付する。

5,000

　　福岡市に居住する者の子ども等が，留学斡旋機関の交換留学等を利用して，概ね１年間に
  わたり海外の高等学校等へ留学する際，奨学金を給付する。

合計 900 74,500

1,008

14,000 1,008

１年生
公立 50,000 310 15,500

私立 100,000 590 59,000

74,500

学年 金額 人員 事業費
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(単位：千円）
公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 0 1 0 1

特定資産運用益

特定資産受取利息 4 0 0 4

受取補助金等

福岡市補助金 49,615 6,138 0 55,753

受取寄付金

受取寄付金 1 0 0 1

受取寄付金振替額 18,996 0 0 18,996

雑収益

雑収益 200 0 0 200

経常収益計 68,816 6,139 0 74,955

（２）経常費用

事業費

住居費補助金 1,008 0 0 1,008

姉妹校等交流事業 13,000 0 0 13,000

高校生留学奨励事業 5,000 0 0 5,000

役員報酬 3,286 0 0 3,286

給料 21,165 0 0 21,165

退職給付費用 255 0 0 255

福利厚生費 3,554 0 0 3,554

共済費 289 0 0 289

通信運搬費 3,397 0 0 3,397

印刷消耗品費 937 0 0 937

賃借料 1,534 0 0 1,534

委託料 7,282 0 0 7,282

租税公課 1,797 0 0 1,797

旅費 329 0 0 329

支払手数料 3,632 0 0 3,632

支払利息 936 0 0 936

減価償却費 1,412 0 0 1,412

貸倒引当金繰入 -2,099 0 0 -2,099

雑費 2 0 0 2

管理費

役員報酬 0 1,433 0 1,433

給料 0 2,575 0 2,575

退職給付費用 0 184 0 184

福利厚生費 0 585 0 585

共済費 0 65 0 65

通信運搬費 0 42 0 42

(2) 収支予算書（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

科     目
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(単位：千円）
公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計科     目

印刷消耗品費 0 106 0 106

賃借料 0 159 0 159

報償費 0 990 0 990

雑費 0 1 0 1

経常費用計 66,717 6,139 0 72,856

当期経常増減額 2,099 0 0 2,099

２　経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 2,099 0 0 2,099

一般正味財産期首残高 918,966 0 0 918,966

一般正味財産期末残高 921,065 0 0 921,065

一般正味財産への振替額 -18,996 0 0 -18,996

当期指定正味財産増減額 -18,996 0 0 -18,996

指定正味財産期首残高 197,559 61,180 0 258,739

指定正味財産期末残高 178,563 61,180 0 239,743

1,099,628 61,180 0 1,160,808

備考　千円未満を四捨五入しているため、合計が合わない場合がある。

Ⅱ　指定正味財産増減の部

Ⅲ　正味財産期末残高
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２　 令和５年度決算に関する書類

(1) 事業報告

① 奨学金貸与 円

高等学校等生徒に対する奨学資金及び入学資金の貸与を行った。

ア　奨学資金 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

人 円

６年度入学者に対して５年度中に貸与した分（令和６年４月分）

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

円 人 円

人 円合計 268 6,235,000

18,000 1 216,000

私立
268人

25,000 227 5,675,000

15,000 450,000

10,000

30

公立
0人

18,000 0 0

15,000
5年生
1人

公立
1人

合計

0

1,671 412,294,000

15,000 0 0

110,000

0

11

10,000

10,000 0

0 0

0

4年生
13人

私立
1人

25,000 1

1

公立
12人

7

６年度
1年生

25,000 273

1,692,000

0 0

15,000

10,000

18,000

10,000

29 3,570,000

私立
318人

0 0

10,000

190,000

500,000

15,000 33 5,895,000

15,000

12 1,510,000

4 720,000

82,425,000

10,000

15,000 39 7,530,000

3年生
501人

公立
183人

18,000 115 25,146,000

15,000 59 10,605,000
私立
379人

296

10,000 24 2,940,000

10,000 19 2,280,000

25,000 89,750,000

2年生
593人

公立
214人

18,000 138 30,114,000

15,000 57 10,680,000

15,000 43

10,000 16 1,840,000

7,245,000

15,000 45 8,190,000

私立
368人

25,000 309 89,100,000

学年 月額 人員（年度末） 事業費

５年度
1年生
563人

公立
195人

29 3,480,000

18,000 121

467,429,000

10,000

418,529,000

26,676,000
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イ　入学資金 円

５年度 円 × 人 ＝ 円

1年生 円 × 人 ＝ 円

合計 人 円

６年度 円 × 人 ＝ 円

1年生 円 × 人 ＝ 円

合計 人 円

②住居費補助 円

離島，へき地出身の高等学校等進学者で，寄宿する生徒に補助した。

円 × 3 人 × 6 ヶ月（４月から９月まで）

円 × 5 人 × 6 ヶ月（１０月から３月まで）

（年度末人員：　玄界 3 人 2 人 板屋 0 人）

③姉妹校等交流事業 円

④ 高校生留学奨励事業

円

     福岡市に居住する子ども等が，留学斡旋機関の交換留学等を利用して，概ね1年間にわたり

　海外の高等学校等へ留学する場合，奨学金を給付した。

円× 5 人

事業費総計 円

14,000

奨励金額

474,600,998

268 26,800,000

672,000

2,500,000

アランモア　カソリック　カレッジ オーストラリア 2,000,000円

321 22,100,000

６年度入学者に対して５年度中に貸与した分

公立 50,000

私立 100,000 268 26,800,000

0

５年度入学者に対し貸与した分

公立 50,000

私立 100,000 121 12,100,000

200 10,000,000

3,999,998

0

48,900,000

小呂

14,000

　　福岡市立学校が海外の姉妹校等との交流事業のため，児童又は生徒を派遣する際，奨励金を
　給付した。

区分 学校名 派遣先

合計 2校 3,999,998円

500,000

高校
福翔高等学校 ファンダンルー高等学校 ベトナム 1,999,998円

福岡西陵高等学校



7 

(2) 貸借対照表（令和６年３月３１日現在）

（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増 減

１　流動資産

（１） 現金預金 6,879,826 8,990,536 △ 2,110,710

（２） 未収入金 422,809 443,171 △ 20,362

流動資産合計 7,302,635 9,433,707 △ 2,131,072

２　固定資産

（１） 基本財産

定期預金 61,180,000 61,180,000 0

基本財産合計 61,180,000 61,180,000 0

（２）特定資産

①退職給付引当資産 9,587,057 9,154,403 432,654

②郡教育振興基金特定資産 155,678,324 163,589,234 △ 7,910,910

③高等学校奨学金特定資産 58,860,000 54,637,000 4,223,000

特定資産合計 224,125,381 227,380,637 △ 3,255,256

（３）その他固定資産

①奨学金貸付金 5,092,757,027 5,431,552,386 △ 338,795,359

②破産更生債権 33,844,262 35,135,070 △ 1,290,808

③貸倒引当金 △ 82,844,262 △ 90,135,070 7,290,808

④リース資産 933,108 2,332,770 △ 1,399,662

その他固定資産合計 5,044,690,135 5,378,885,156 △ 334,195,021

固定資産合計 5,329,995,516 5,667,445,793 △ 337,450,277

資産合計 5,337,298,151 5,676,879,500 △ 339,581,349

Ⅱ　　負債の部

１　流動負債

（１） 未払金 2,626,238 2,457,572 168,666

（２） 預り金 3,632,072 4,823,969 △ 1,191,897

（３） 短期借入金 4,126,065,000 4,464,205,890 △ 338,140,890

流動負債合計 4,132,323,310 4,471,487,431 △ 339,164,121

２　固定負債

（１） 退職給付引当金 9,587,057 9,154,403 432,654

（２） リース債務 962,760 2,389,501 △ 1,426,741

固定負債合計 10,549,817 11,543,904 △ 994,087

負債合計 4,142,873,127 4,483,031,335 △ 340,158,208

１　指定正味財産

（１） 福岡市寄付金 28,850,378 28,850,378 0

（２） 民間等寄付金 32,329,622 32,329,622 0

（３） 寄付金 213,370,946 216,555,250 △ 3,184,304

指定正味財産合計 274,550,946 277,735,250 △ 3,184,304

（うち基本財産への充当額） (61,180,000) (61,180,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (213,370,946) (216,555,250) (△ 3,184,304)

２　一般正味財産 919,874,078 916,112,915 3,761,163

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (1,167,378) (1,670,984) (△ 503,606)

正味財産合計 1,194,425,024 1,193,848,165 576,859

5,337,298,151 5,676,879,500 △ 339,581,349

科 目

Ⅰ　　資産の部

Ⅲ　　正味財産の部

負債及び正味財産合計
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(3) 正味財産増減計算書（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

① 正味財産増減計算書

（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

①基本財産運用益

　　　基本財産受取利息 1,223 1,223 0

②特定資産運用益

　　　特定資産受取利息 7,777 7,767 10

③受取補助金等

　　　福岡市補助金 52,683,322 49,995,920 2,687,402

④受取寄付金

　　　受取寄付金振替額 7,407,304 3,207,048 4,200,256

⑤雑収益

　　　雑収益 371,433 222,449 148,984

経常収益計 60,471,059 53,434,407 7,036,652

　　（２）経常費用

①事業費

 1) 住居費補助金 672,000 504,000 168,000

 2) 姉妹校等交流事業 3,999,998 0 3,999,998

 3) 高校生留学奨励事業 2,500,000 3,000,000 △ 500,000

 4) 役員報酬　 3,286,628 3,295,876 △ 9,248

 5) 給料　 20,940,445 20,806,120 134,325

 6) 退職給付費用 250,940 316,841 △ 65,901

 7) 福利厚生費 3,467,507 3,453,057 14,450

 8) 共済費 310,361 254,701 55,660

 9) 通信運搬費 3,479,323 2,859,353 619,970

10) 消耗什器備品費 22,001 0 22,001

11) 印刷消耗品費 754,861 647,842 107,019

12) 賃借料 1,497,988 1,485,155 12,833

13) 委託料 6,666,519 5,429,251 1,237,268

14) 租税公課 1,433,786 829,035 604,751

15) 旅費 146,914 97,844 49,070

16) 支払手数料 2,592,792 2,770,263 △ 177,471

17) 支払利息 991,484 563,897 427,587

18) 減価償却費 1,399,662 1,399,662 0

19) 貸倒引当金繰入 △ 3,734,084 △ 9,959,145 6,225,061

20) 雑費 103,915 324,415 △ 220,500

科 目
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②管理費

 1) 役員報酬 1,344,602 1,414,022 △ 69,420

 2) 給料 2,506,738 2,463,468 43,270

 3) 退職給付費用 181,714 229,435 △ 47,721

 4) 福利厚生費 578,123 586,534 △ 8,411

 5) 共済費 39,608 39,183 425

 6) 通信運搬費 40,627 42,540 △ 1,913

 7) 印刷消耗品費 85,004 72,048 12,956

 8) 賃借料 159,530 157,944 1,586

 9) 報償費 990,000 902,000 88,000

10) 租税公課 910 1,200 △ 290

経常費用計 56,709,896 43,986,541 12,723,355

　  当期経常増減額 3,761,163 9,447,866 △ 5,686,703

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

過年度損益修正益

　　過年度損益修正益 0 517,774 △ 517,774

経常外収益計 0 517,774 △ 517,774

　　（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

　当期経常外増減額 0 517,774 △ 517,774

　当期一般正味財産増減額 3,761,163 9,965,640 △ 6,204,477

　一般正味財産期首残高 916,112,915 906,147,275 9,965,640

　一般正味財産期末残高 919,874,078 916,112,915 3,761,163

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 4,223,000 697,000 3,526,000

　　  一般正味財産への振替額 △ 7,407,304 △ 3,207,048 △ 4,200,256

　当期指定正味財産増減額 △ 3,184,304 △ 2,510,048 △ 674,256

　指定正味財産期首残高 277,735,250 280,245,298 △ 2,510,048

　指定正味財産期末残高 274,550,946 277,735,250 △ 3,184,304

1,194,425,024 1,193,848,165 576,859Ⅲ　　正味財産期末残高
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② 正味財産増減計算書内訳表

（単位：円）

公 益 目 的
事 業 会 計

法 人 会 計
内部取引
消　　　去

合 計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

①基本財産運用益

　　　基本財産受取利息 0 1,223 0 1,223

②特定資産運用益

　　　特定資産受取利息 7,600 177 0 7,777

③受取補助金等

　　　福岡市補助金 46,757,866 5,925,456 0 52,683,322

④受取寄付金

　　　受取寄付金振替額 7,407,304 0 0 7,407,304

⑤雑収益

　　　雑収益 371,433 0 0 371,433

経常収益計 54,544,203 5,926,856 0 60,471,059

　　（２）経常費用

①事業費

 1) 住居費補助金 672,000 0 0 672,000

 2) 姉妹校等交流事業 3,999,998 0 0 3,999,998

 3) 高校生留学奨励事業 2,500,000 0 0 2,500,000

 4) 役員報酬　 3,286,628 0 0 3,286,628

 5) 給料　 20,940,445 0 0 20,940,445

 6) 退職給付費用 250,940 0 0 250,940

 7) 福利厚生費 3,467,507 0 0 3,467,507

 8) 共済費 310,361 0 0 310,361

 9) 通信運搬費 3,479,323 0 0 3,479,323

10) 消耗什器備品費 22,001 0 0 22,001

11) 印刷消耗品費 754,861 0 0 754,861

12) 賃借料 1,497,988 0 0 1,497,988

13) 委託料 6,666,519 0 0 6,666,519

14) 租税公課 1,433,786 0 0 1,433,786

15) 旅費 146,914 0 0 146,914

16) 支払手数料 2,592,792 0 0 2,592,792

17) 支払利息 991,484 0 0 991,484

18) 減価償却費 1,399,662 0 0 1,399,662

19) 貸倒引当金繰入 △ 3,734,084 0 0 △ 3,734,084

20) 雑費 103,915 0 0 103,915

科 目
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（単位：円）

公 益 目 的
事 業 会 計

法 人 会 計
内部取引
消　　　去

合 計科 目

②管理費

 1) 役員報酬 0 1,344,602 0 1,344,602

 2) 給料 0 2,506,738 0 2,506,738

 3) 退職給付費用 0 181,714 0 181,714

 4) 福利厚生費 0 578,123 0 578,123

 5) 共済費 0 39,608 0 39,608

 6) 通信運搬費 0 40,627 0 40,627

 7) 印刷消耗品費 0 85,004 0 85,004

 8) 賃借料 0 159,530 0 159,530

 9) 報償費 0 990,000 0 990,000

10) 租税公課 0 910 0 910

経常費用計 50,783,040 5,926,856 0 56,709,896

　  当期経常増減額 3,761,163 0 0 3,761,163

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

　　（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 3,761,163 0 0 3,761,163

　一般正味財産期首残高 916,112,915 0 0 916,112,915

　一般正味財産期末残高 919,874,078 0 0 919,874,078

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取寄付金 4,223,000 0 0 4,223,000

　　一般正味財産への振替額 △ 7,407,304 0 0 △ 7,407,304

　当期指定正味財産増減額 △ 3,184,304 0 0 △ 3,184,304

　指定正味財産期首残高 216,555,250 61,180,000 0 277,735,250

　指定正味財産期末残高 213,370,946 61,180,000 0 274,550,946

1,133,245,024 61,180,000 0 1,194,425,024Ⅲ　　正味財産期末残高
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(4) キャッシュ・フロー計算書（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　事業活動によるキャッシュ・フロー

１．事業活動収入

(1) 基本財産運用収入

基本財産運用収入 1,223 1,223 0

(2) 特定資産運用収入

特定資産運用収入 7,777 7,767 10

(3) 奨学金返還金収入

返還金収入 799,722,343 832,303,594 △ 32,581,251

(4) 補助金等収入

市補助金収入 52,683,322 49,995,920 2,687,402

(5) 寄付金収入

寄付金収入 4,223,000 697,000 3,526,000

(6) 雑収入

雑収入 391,971 511,131 △ 119,160

事業活動収入計 857,029,636 883,516,635 △ 26,486,999

２．事業活動支出

(1) 奨学金貸付支出

奨学金貸付支出 463,213,000 507,190,000 △ 43,977,000

(2) 事業費支出

事業費支出 53,869,829 50,860,827 3,009,002

(3) 管理費支出

管理費支出 5,745,142 5,678,939 66,203

事業活動支出計 522,827,971 563,729,766 △ 40,901,795

事業活動によるキャッシュ・フロー 334,201,665 319,786,869 14,414,796

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

１．投資活動収入

郡教育振興基金特定資産の取崩収入 7,910,910 4,036,064 3,874,846

高等学校奨学金特定資産の取崩収入 4,216,000 697,000 3,519,000

投資活動収入計 12,126,910 4,733,064 7,393,846

２．投資活動支出

退職給付引当特定資産への支出 432,654 546,276 △ 113,622

高等学校奨学金特定資産への支出 4,223,000 697,000 3,526,000

4,216,000 697,000 3,519,000

1,426,741 1,406,157 20,584

投資活動支出計 10,298,395 3,346,433 6,951,962

投資活動によるキャッシュ・フロー 1,828,515 1,386,631 441,884

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

１．借入金収入

短期借入金収入 4,126,065,000 4,464,205,890 △ 338,140,890

財務活動収入計 4,126,065,000 4,464,205,890 △ 338,140,890

２．借入金返済支出

短期借入金返済支出 4,464,205,890 4,787,084,324 △ 322,878,434

財務活動支出計 4,464,205,890 4,787,084,324 △ 322,878,434

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 338,140,890 △ 322,878,434 △ 15,262,456

Ⅳ　現金及び現金同等物に係る換算差額 0 0 0

Ⅴ　現金及び現金同等物の増減額 △ 2,110,710 △ 1,704,934 △ 405,776

Ⅵ　現金及び現金同等物の期首残高 8,990,536 10,695,470 △ 1,704,934

Ⅶ　現金及び現金同等物の期末残高 6,879,826 8,990,536 △ 2,110,710

科 目

リース債務の返済による支出

高等学校奨学金特定資産（奨学金貸付金）への支出
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(5) 財務諸表に対する注記

① 重要な会計方針

ア　有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券…償却原価法（定額法）によっている。

イ　固定資産の評価基準及び評価方法

リース資産……所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法を採用している。

ウ　引当金の計上基準

退職給付引当金……

について、期末自己都合要支給額の100％相当額を計上している。

貸倒引当金…………

を計上している。

エ　キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

現金及び3か月以内に現金となる預金を資金としている。

オ　消費税等の会計処理

税込方式によっている。

② 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。 （単位：円）

当期減少額

③ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである。 （単位：円）

　高等学校奨学金特定資産 58,860,000 (58,860,000) (0) (0)

(1,167,378)

　高等学校奨学金特定資産 54,637,000 8,439,000

　郡教育振興基金特定資産

　定期預金 (61,180,000)

(154,510,946)

61,180,000

8,879,254

基本財産

科　目
うち指定正味財
産からの充当額

155,678,324

小　計 227,380,637

合　計

当期末残高

8,879,254

　退職給付引当資産

特定資産

12,134,510

職員の退職給付に備えるため、当事業年度における退職給付債務

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については過去の

貸倒実績をもとに算出した貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定

の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額

61,180,000

科　目

基本財産

前期末残高 当期増加額 当期末残高

0

9,154,403

7,600 155,678,3247,918,510

(0)

00

9,587,057

　定期預金

特定資産

　郡教育振興基金特定資産 163,589,234

小　計

61,180,00061,180,000

0

432,654

61,180,000

288,560,637

0

(61,180,000)

(0)

(0)

　退職給付引当資産

うち負債に
対応する額

4,216,000 58,860,000

285,305,381

224,125,381

(274,550,946)

12,134,510

小　計

(9,587,057)285,305,381

61,180,000

224,125,381 (213,370,946)

(0) (9,587,057)(0)

(0)

(1,167,378)合　計

小　計 (9,587,057)

(0)(1,167,378)

うち一般正味財
産からの充当額

9,587,057



14 

④ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

（単位：円）

⑤ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益は，次のとおりである。

（単位：円）

⑥ 補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。

（単位：円）

⑦ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである。

（単位：円）

(6) 附属明細書

　　　① 基本財産及び特定資産の明細

　 　財務諸表に対する注記に記載しているため、記載を省略している。

　　　② 引当金の明細 (単位：円）

合　計 40,000,000 39,784,000 △ 216,000

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

福岡市公募公債2021年度第2回
（5年・額面4千万円）

40,000,000 39,784,000 △ 216,000

科　目

合　計

貸倒引当金

退職給付引当金

99,289,473 432,654 7,290,808 92,431,319

前期末残高 当期増加額

90,135,070 0 7,290,808 82,844,262

当期減少額 当期末残高

9,154,403 432,654 0 9,587,057

科目

リース資産

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

6,998,310 933,108

52,683,322

福岡市

当期末
残高

交付者 当期増加額

合　計

0

52,683,322 0

52,683,322

目的に応じた使途による指定解除額

内　容

7,407,304

52,683,322

0合　計

金　額

7,407,304

　福岡市補助金

貸借対照表上
の記載区分

当期減少額
前期末
残高

0

補助金

補助金等の名称

6,065,202
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(7) 財産目録（令和６年３月３１日現在）

場所・物量等 使用目的等
（流動資産）

預金 普通預金
　 福岡銀行 本店① 運転資金として 4,658,233

　 福岡銀行 本店② 　　〃 1,272,033

 　振替受払口座　ゆうちょ銀行 　　〃 412,970

 　西日本シティ銀行 　　〃 536,590 6,879,826

未収入金 未収入金 遅延損害金 420,673

雇用保険料 2,136 422,809

7,302,635

（固定資産）
基本財産 定期預金 福岡銀行　本店 10,010,000

三井住友信託銀行　福岡支店 10,550,000

三菱UFJ信託銀行　福岡支店 11,000,000

みずほ信託銀行　福岡支店 10,000,000
三井住友信託銀行　福岡天神支店 10,000,000

ゆうちょ銀行 9,620,000 61,180,000

　 　 　 　

特定資産 退職給付引当資産 定期預金
　三菱UFJ銀行 福岡中央支店　 3,184,492

　三井住友銀行　天神町支店 3,032,807

　りそな銀行　福岡支店 3,369,758 9,587,057

郡教育振興基金 普通預金
　福岡銀行　本店③ 15,678,324

定期預金
　福岡中央銀行　本店 20,000,000

　福岡銀行　本店 30,000,000

　福岡信用金庫　本店 20,000,000

　西日本シティ銀行 天神支店 30,000,000

有価証券
　福岡市公募公債 40,000,000 155,678,324

高等学校 普通預金
奨学金特定資産 　福岡銀行　本店④ 7,000

高等学校
奨学金特定資産
奨学金貸付金

58,853,000 58,860,000

その他 奨学生への貸付後，平均12 5,092,757,027

固定資産 年で回収が見込まれる資金
(貸倒懸念債権を含む）

破産更生債権 破産更生債権 33,844,262

貸倒引当金 △ 82,844,262

リース資産 933,108

　固定資産合計 5,329,995,516

　　　　資産合計 5,337,298,151

奨学金貸付金 奨学金貸付金

奨学生への貸付後，回収が
困難と見込まれる資金

奨学金貸付金の貸し倒れに
備えて計上したもの

サーバー、パソコン

　流動資産合計

交付者の定めた使途に従い
使用・保有している財産

退職給付引当金に見合う財
産の積立額

寄付により受け入れた財産
であり，交付者の定めた使
途に従い，国際交流に対す
る補助金の給付等に対する
事業資金として保有

（単位：円）

貸借対照表科目 金額

寄付により受け入れた財産
であり，交付者の定めた使
途に従い，高等学校奨学金
に対する事業資金として保
有

寄付により受け入れた財産
であり，交付者の定めた使
途に従い，高等学校奨学金
に対する事業資金として貸
付、貸付から３年後回収が
見込まれる資金



16 

場所・物量等 使用目的等

（単位：円）

貸借対照表科目 金額

（流動負債）
未払金 経費等 報酬（3月分通勤手当・時間外手当） 189,184

健康保険・厚生年金保険料 事業主負担 630,030

賃金（3月分） 167,378

労働保険料 45,980

庁舎経費負担料 162,204

口座振替手数料（3月分） 168,782

複合機リース料（3月分） 20,680

会計監査人　報酬 242,000

高校生留学奨励事業費

2,626,238

預り金 福岡市からの預り額 補助金返還金 3,077,678

従業員からの預り額 雇用保険料 167,642
健康保険・厚生年金保険料 個人負担 343,092

奨学生からの預り額 返還過剰払い金 660

振込人不明金 振込人不明金 43,000 3,632,072

短期借入金 福岡銀行　本店 奨学金貸付金のための借入 4,126,065,000 4,126,065,000

　流動負債合計 4,132,323,310

（固定負債）
退職給付引当金 従業員に対するもの 9,587,057

リース債務 962,760

　固定負債合計 10,549,817

　　　　負債合計 4,142,873,127

1,194,425,024

従業員に対する退職金の支
払いに備えるもの

サーバー、パソコン

　　　　正味財産

令和４年度採用分（１名
分）、令和５年度採用分（１
名分） 1,000,000
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(8) 収支計算書（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

① 収支計算書

（単位：円）

予　算　額 決　算　額 差　　異 備　　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　（１）経常収益

①基本財産運用益 1,000 1,223 △ 223

②特定資産運用益 4,000 7,777 △ 3,777

③受取補助金等 55,761,000 52,683,322 3,077,678

④受取寄付金 18,997,000 7,407,304 11,589,696

⑤雑収益 200,000 371,433 △ 171,433

経常収益計 74,963,000 60,471,059 14,491,941

　　（２）経常費用

①事業費 66,077,888 50,783,040 15,294,848

②管理費 6,032,210 5,926,856 105,354

経常費用計 72,110,098 56,709,896 15,400,202

　  当期経常増減額 2,852,902 3,761,163 △ 908,261

　２　経常外増減の部

　　（１）経常外収益

①過年度損益修正益

過年度損益修正益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 2,852,902 3,761,163 △ 908,261

　一般正味財産期首残高 909,183,821 916,112,915 △ 6,929,094

　一般正味財産期末残高 912,036,723 919,874,078 △ 7,837,355

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取寄付金 0 4,223,000 △ 4,223,000

　　一般正味財産への振替額 △ 18,996,000 △ 7,407,304 △ 11,588,696

　当期指定正味財産増減額 △ 18,996,000 △ 3,184,304 △ 15,811,696

　指定正味財産期首残高 261,249,298 277,735,250 △ 16,485,952

　指定正味財産期末残高 242,253,298 274,550,946 △ 32,297,648

1,154,290,021 1,194,425,024 △ 40,135,003

　科    　目

Ⅲ　正味財産期末残高
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② 収支計算書内訳表

（単位：円）

公益目的
事業会計

法人会計 合　計
公益目的
事業会計

法人会計 合　計

(A) (B) (A)+(B)=(C) (D) (E) (D)+(E)=(F)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

①基本財産運用益

　　　基本財産受取利息 0 1,000 1,000 0 1,223 1,223 △ 223

②特定資産運用益

　　　特定資産受取利息 4,000 0 4,000 7,600 177 7,777 △ 3,777

③受取補助金等

　　　福岡市補助金 49,729,790 6,031,210 55,761,000 46,757,866 5,925,456 52,683,322 3,077,678

④受取寄付金

　　　受取寄付金 1,000 0 1,000 0 0 0 1,000

　　　受取寄付金振替額 18,996,000 0 18,996,000 7,407,304 0 7,407,304 11,588,696

⑤雑収益

　　　雑収益 200,000 0 200,000 371,433 0 371,433 △ 171,433

経常収益計 68,930,790 6,032,210 74,963,000 54,544,203 5,926,856 60,471,059 14,491,941

　　（２）経常費用

①事業費

 1) 住居費補助金 1,008,000 0 1,008,000 672,000 0 672,000 336,000

 2) 姉妹校等交流事業 13,000,000 0 13,000,000 3,999,998 0 3,999,998 9,000,002

 3) 高校生留学奨励事業 5,000,000 0 5,000,000 2,500,000 0 2,500,000 2,500,000

 4) 役員報酬　 3,295,220 0 3,295,220 3,286,628 0 3,286,628 8,592

 5) 給料　 21,226,660 0 21,226,660 20,940,445 0 20,940,445 286,215

 6) 退職給付費用 254,620 0 254,620 250,940 0 250,940 3,680

 7) 福利厚生費 3,516,880 0 3,516,880 3,467,507 0 3,467,507 49,373

 8) 共済費 261,130 0 261,130 310,361 0 310,361 △ 49,231

 9) 通信運搬費 3,754,880 0 3,754,880 3,479,323 0 3,479,323 275,557

10) 消耗什器備品費 0 0 0 22,001 0 22,001 △ 22,001

11) 印刷消耗品費 1,004,710 0 1,004,710 754,861 0 754,861 249,849

12) 賃借料 1,514,690 0 1,514,690 1,497,988 0 1,497,988 16,702

13) 委託料 6,190,000 0 6,190,000 6,666,519 0 6,666,519 △ 476,519

14) 租税公課 2,235,000 0 2,235,000 1,433,786 0 1,433,786 801,214

15) 旅費 392,000 0 392,000 146,914 0 146,914 245,086

16) 支払手数料 3,640,000 0 3,640,000 2,592,792 0 2,592,792 1,047,208

17) 支払利息 1,007,000 0 1,007,000 991,484 0 991,484 15,516

18) 貸倒引当金繰入 △ 2,852,902 0 △ 2,852,902 △ 3,734,084 0 △ 3,734,084 881,182

19) 報償費 200,000 0 200,000 0 0 0 200,000

20) 減価償却費 1,428,000 0 1,428,000 1,399,662 0 1,399,662 28,338

21) 雑費 2,000 0 2,000 103,915 0 103,915 △ 101,915

　科    　目

予　　　算　　　額 決　　　算　　　額

差　異
 (C)-(F)
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（単位：円）

公益目的
事業会計

法人会計 合　計
公益目的
事業会計

法人会計 合　計

(A) (B) (A)+(B)=(C) (D) (E) (D)+(E)=(F)

　科    　目

予　　　算　　　額 決　　　算　　　額

差　異
 (C)-(F)

②管理費

 1) 役員報酬 0 1,435,780 1,435,780 0 1,344,602 1,344,602 91,178

 2) 給料 0 2,573,340 2,573,340 0 2,506,738 2,506,738 66,602

 3) 退職給付費用 0 184,380 184,380 0 181,714 181,714 2,666

 4) 福利厚生費 0 579,120 579,120 0 578,123 578,123 997

 5) 共済費 0 42,870 42,870 0 39,608 39,608 3,262

 6) 通信運搬費 0 43,120 43,120 0 40,627 40,627 2,493

 7) 印刷消耗品費 0 114,290 114,290 0 85,004 85,004 29,286

 8) 賃借料 0 156,310 156,310 0 159,530 159,530 △ 3,220

 9) 報償費 0 902,000 902,000 0 990,000 990,000 △ 88,000

 10) 租税公課 0 0 0 0 910 910 △ 910

 11) 雑費 0 1,000 1,000 0 0 0 1,000

経常費用計 66,077,888 6,032,210 72,110,098 50,783,040 5,926,856 56,709,896 15,400,202

　  当期経常増減額 2,852,902 0 2,852,902 3,761,163 0 3,761,163 △ 908,261

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

①過年度損益修正益

　 過年度損益修正益 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 2,852,902 0 2,852,902 3,761,163 0 3,761,163 △ 908,261

　一般正味財産期首残高 909,183,821 0 909,183,821 916,112,915 0 916,112,915 △ 6,929,094

　一般正味財産期末残高 912,036,723 0 912,036,723 919,874,078 0 919,874,078 △ 7,837,355

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取寄付金 0 0 0 4,223,000 0 4,223,000 △ 4,223,000

　　一般正味財産への振替額 △ 18,996,000 0 △ 18,996,000 △ 7,407,304 0 △ 7,407,304 △ 11,588,696

　当期指定正味財産増減額 △ 18,996,000 0 △ 18,996,000 △ 3,184,304 0 △ 3,184,304 △ 15,811,696

　指定正味財産期首残高 200,069,298 61,180,000 261,249,298 216,555,250 61,180,000 277,735,250 △ 16,485,952

　指定正味財産期末残高 181,073,298 61,180,000 242,253,298 213,370,946 61,180,000 274,550,946 △ 32,297,648

1,093,110,021 61,180,000 1,154,290,021 1,133,245,024 61,180,000 1,194,425,024 △ 40,135,003Ⅲ　正味財産期末残高
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３　 監事の意見

　私は、当会の令和5年4月1日から令和6年3月31日までの令和5年度の理事の職務の執行について

監査を行いました。その方法及び結果について、以下のとおり報告いたします。

(1) 監査の方法及びその内容

　　私は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、

　理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行について報告を受け、重

　要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。

　　以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

　　さらに、会計監査人から、当該年度の監査を行うに当たり特に考慮した監査上の危険、監査計画及び

　実施した監査手続等の報告を受け、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正に監査を行ってい

　ることを確かめました。

　　以上の方法によって、当該年度に係る計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等について検

　討いたしました。

(2) 監査意見

　① 事業報告等の監査結果

　　ア　事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当会の状況を正しく示しているものと

　　　 認めます。

　　イ　理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められ

　　　 ません。

　② 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等の監査結果

　　　会計監査人篠原俊氏の監査の方法及び結果は、相当であると認めます。
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４　 役員及び評議員名簿（令和６年７月１日現在）

役　職　名

会 長 福 田 大二郎 福岡市教育委員会教育次長

副 会 長 得 能 美 和 福岡市立福岡西陵高等学校校長

専 務 理 事 浦 塚 一 郎 福岡市教育委員会教育支援部長 

常 務 理 事 相 川 健一郎 （常勤）

理 事 秋 山 憲一郎 一般社団法人福岡県私学教育振興会専務理事

理 事 岡 村 耕 二 福岡市ＰＴＡ協議会会長

理 事 下 田 康 介 株式会社西日本シティ銀行地域振興本部副本部長　

理 事 松 原 功 福岡県私立高等学校校長会代表　

理 事 山 口 剛 西日本鉄道株式会社執行役員総務部部長      

監 事 中 野 哲 宏 福岡市教育委員会総務部総務課長

評 議 員 池 田 良 子 福岡市議会議員

評 議 員 石 橋 正 信 福岡市教育委員会教育長

評 議 員 井 原 隆 博 福岡商工会議所総務部部長

評 議 員 大 沢 め ぐ み 福岡市議会議員

評 議 員 木 下 宏 仁 福岡市教育委員会理事     

評 議 員 野 口 徹 元福岡大学教授

氏　　名 備　　　　　考
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